[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУЛГАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУХОВЩИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   От «18» августа 2010 г.    № 13

Об оснащении территории общего

 пользования первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем

В целях реализации требований Федеральных законов от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, а также сохранения жизни и здоровья граждан на подведомственной территории от пожаров

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить примерный перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, принадлежащих гражданам. (приложение №1)

2. Считать утратившим силу постановление Главы муниципального

             образования Булгаковского сельского поселения от 10.07.2006 г. № 10            3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Булгаковского сельского поселения

Духовщинского района Смоленской области                    Т.В.Новикова
                                                                                                       Приложение № 1

                                                                          к постановлению Главы

                                                                          Администрации

                                                                       Булгаковского сельского поселения

                                                      «_____»______________2010 г. № ___
ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ

ПОЖАРОТУШЕНИЯ И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ

ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЙ И СТРОЕНИЙ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ГРАЖДАНАМ
	№
п/п
	Наименование
зданий и
помещений
	Защищаемая
площадь
	Средства пожаротушения и
противопожарного инвентаря

	Огнетушитель
	Ящик  с
песком,
емк.
0,5
куб.
м, и
лопата
	Бочка
с
водой,
емк.
0,2
куб.
м, и
ведро
	Багор,
топор

	1
	Жилые      дома
коттеджного
типа        для
постоянного
проживания
	здание
	2
	-
	1
<*>
	-

	2
	Дачи   и   иные
жилые    здания
сезонного
проживания
людей
	здание
	2 <*>
	-
	1
<*>
	-

	3
	Индивидуальные
гаражи
	гараж
	2
	-
	-
	-

	4
	Сараи,    бани,
хоз. постройки,
гаражные
кооперативы   и
товарищества
	группа
построек
	-
	1
	1
	1 - 1

--------------------------------

<*> - Устанавливаются в период проживания (в летнее время).

Территории застройки индивидуальными жилыми домами должны быть обеспечены противопожарным водоснабжением. При отсутствии наружных водопроводных сетей противопожарного водоснабжения используются естественные водоисточники или устраиваются пожарные водоемы. Водоемы принимаются по расчету, но не менее 2-х, при радиусе их использования для пожаротушения 100 - 200 м (в зависимости от наличия мотопомп и пожарных насосов). Объем водоемов следует определять исходя из расчетных расходов и продолжительности тушения пожаров, при этом в каждом водоеме должно хранится 50% объема воды на пожаротушение.

Для населенных пунктов численностью до 50 человек пожарные водоемы допускается не предусматривать.

Пожарные водоемы следует устраивать не для отдельно стоящих домов, а на группу зданий.

У каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с водой и иметь в наличии огнетушители в зависимости от общей площади помещений.

Сельские населенные пункты, садоводческие товарищества и дачно-строительные кооперативы с количеством усадеб (участков) не более 300 для целей пожаротушения должны иметь переносную пожарную мотопомпу, с количеством усадеб (участков) от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу, а с количеством усадеб (участков) свыше 1000 - не менее двух прицепных пожарных мотопомп.